



Skatteministeriet

24. september 2024
J.nr. 2024 - 6327

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 661 af 4. september 2024 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (Enhedslisten).

Rasmus Stoklund

/ Kristina Ellegaard Rasmussen

Spørgsmål

Vil ministeren kommentere artiklen ”De ultrarige jagter skatterabatter i hele verden. Nu spænder Brasilien sine diplomatiske muskler for at stoppe dem”, Mandag Morgen, 27. august 2024? Spørgsmålet bedes besvaret inden afholdelse af åbent samråd, jf. SAU alm. del - samrådsspørgsmål T og U.

Svar

Artiklen omhandler en aktuel debat om international beskatning af meget velhavende personer. Økonom Gabriel Zucman har til brug for det brasilianske G20-formandskab udarbejdet en rapport med forslag om en minimumsstandard for beskatning af milliardærer med 2 pct. af deres velstand. Det fremgår af artiklen, at G20-landene ikke er enig om en reel minimumsskat, som det foreslås af Zucman.

Kommentar

Regeringen presser allerede på for at styrke indsatsen for at imødegå skatteunddragelse og bekæmpe brugen af skattely. Derfor er det glædeligt, at der nu er mere opmærksomhed på, hvordan vi sikrer, at alle skatteydere – herunder også personer med meget store formuer – betaler en rimelig andel i skat. Vi kan herhjemme – og i udlandet – være politisk uenige om, hvad der udgør en rimelig andel. Men der er næppe nogen, der er uenige i, at alle skal bidrage til finansieringen af vores fælles velfærdssamfund.

Regeringen mener, at ingen bør kunne unddrage sig at betale skat. Det er afgørende for vores opfattelse af rimelighed i skattesystemet, at alle bidrager med deres andel ved at betale skat. Allerede i dag samarbejder myndigheder på tværs af landegrænser med henblik på at sikre, at alle betaler den skat, de skal. Derfor ser regeringen positivt på forslag om at øge informationsudveksling på tværs af lande, herunder også om formue.

Hvordan vi vil indrette reglerne for personbeskatning, er derimod et nationalt anliggende. Derfor mener regeringen ikke, at FN eller G20 er velegnede fora til at indføre ny personbeskatning.

I Danmark har vi valgt at have et progressivt skattesystem – jo mere en person tjener, des højere procentdel betaler pågældende også i skat. Det har langt de fleste andre lande også, men der er klare forskelle alt efter lokale politiske ønsker og præferencer.

Tidligere har der også været en formueskat i Danmark, men denne blev afskaffet med virkning fra indkomståret 1997. Det var dengang vurderingen, at der ikke var behov for en formueskat, når der foretages en konsekvent beskatning af alle former for indkomst, uanset hvilken kilde, indkomsterne udspringer af. Efter regeringens opfattelse er dette stadig korrekt og regeringen mener ikke, der skal indføres en formueskat.

Nogle steder i verden kan det muligvis lade sig gøre for velstående tilflyttere at forhandle om skatten eller benytte særlige lavskatteregimer. Men det kan man ikke i Danmark. Det kan dog være vanskeligt at forhindre danske skatteydere i at forsøge at udnytte de muligheder, andre lande tilbyder.

Regeringen hilser det velkomment, at det i forskellige internationale fora overvejes, hvordan det bedst kan sikres, at alle personer betaler en fair skat, herunder om der er behov for yderligere internationalt samarbejde mellem landene herom.